CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60

"A Casa do Povo a Serviço do Povo."

AV. SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N° 521- FONE/FAX: (Oxx17) 3282·2135 - CEP 15460-000 ·ICÉM _SP

RESOLUÇÃO N° 01112013

DISPÕE SOBRE O RELATÓRIO DA COMISSÃO
DE ORÇAMENTç:>E FINANÇAS REFERENTE À

ia AUDIENCIA PUBLICA DO ANO DE 2013.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM, Estado de São Paulo, pôr
seus Membros que ao final assinam;

(
I.t

CONSIDERANDO a realização da ia Audiência Pública do ano de 2013,
realizada pela Comissão de Orçamento e Finanças, em 25/02113, em obediência à Lei
Complementar 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela referida Comissão dentro do
prazo legal, de conformidade com o Artigo 59- parágrafo 7°, do Regimento Interno.

FAZ SABER que ela apresentou e o Plenário aprovou a seguinte

RESOLUÇÃO:

ARTIGO 1°· Fica aprovado e fazendo parte integrante desta, o Relatório da
Comissão de Orçamento e Finanças, da Câmara Municipal de lcém, referente à 1a
Audiência Pública do ano de 2013, realizada em 25/02/13 em atendimento à Lei de
Responsabilidade Fiscal relacionada ao cumprimento das Metas Fiscais do 3°
quadrimestre do Executivo Municipal de lcém do ano de 2012.

ARTIGO 2"- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Icem, 26 de março de 2013.

ROG~IRA>
Presidente

Registrado e publicado na . da Câmara em data supra.

LUZIA IMA SANT'ANNA
iciala Legislativa

---,-- -'-"=-:::::::;:-....:= ~~~=======

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60

"A Casa do Povo a Serviço do Povo."

AV. SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N.' 521- FONE/FAX: (Oxx17) 3282-2135 - CEP 1546().()OO-ICÉM - SP

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, REFERENTE À 1-
AUDI~NCIA PÚBLICA DO ANO ,DE 2013, REALIZADA EM 25 DE FEVEREIRO DE
2013.

Primando sempre pela transparência de seus atos, ciente das atribuições que lhes
são conferidas em Lei e atenta às aplicações da Lei de Responsabilidade Fiscal, a
Comissão de .Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de 100m, considerando a
realiz~o da 18 Audiência Publica do ano de 2013, em 25 de fevereiro de 2013,
-apresenta para apreciação desta Edilidade o seguinte relatório:

Na presença de vários integrantes desta municipalidade, foram ouvidos os
representantes do Executivo nas Divisões Municipais de Finanças e Administração,
Obras, Saúde, Educação, Assistência Social, Esporte, Cultura, Turismo, Meio Ambiente
e Setor Jurídico

Na oportunidade, foi considerado o fato dos respectivos representantes não serem
detentores de seus cargos e nem responsáveis pelas referidas Divisões Municipais elou
Setores, no período referente aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro
de 2012, pelo motivo de mudança de governo, resultante das eleições munlcipais
ocorrida em outubro de 2012.

Considera-se que este fato dificultou a transparência desejada ;p'6r esta
Comissão, porém, no entendimento entre pares chegou-se a conclusão de que as'
respostas atenderam parcialmente o objetivo da Audiência,e assim ressalvas á parte,
optamos por crer que o 3° quadrimestre do ano de 2012 da gestão administrativa do ex
Prefeito Municipal SAMIR VICENTE DE MORAIS transcorreu dentro da normalidade, não
registrando-se nenhuma ação que comprometesse profundamente o Governo Municipal.

·i

100m,22 de março de 2013.---;:::J
MESSfAS PAUL IRO . RTlNS VALVERDE
Preso . de Orçamento M bro- relator

7// k/~~/~
J({(~CHIO~s~trG6~

Membro